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前言

“财务报告分析”是会计学专业的一门必修课，它是在学习“财务会计”等专业课程之后学习和掌握
的一门课程。
通过本课程的学习，要求学生不仅要掌握财务报告分析的基本理论和方法，更重要的是能够对企业财
务报告进行分析与评价。
换言之，通过以前课程的学习，学生已站在会计信息提供者——主要是会计人员的角度，掌握了如何
编制和提供财务报告，通过本课程的学习，应当掌握如何站在会计信息使用者的角度使用财务报告，
从而恰当地利用会计信息。
本书在编写过程中考虑到“财务报告分析”教学的具体情况，全面系统地论述了财务会计报告分析的
基本原理、基本程序和基本方法。
具体内容分为4篇12章，包括财务报告分析概论、会计报表解读、财务比率分析及财务报告综合分析。
为配合教学之需，每章后均附有复习题，正文中则穿插了大量案例，本书第12章则以一个仿真案例，
全面介绍了财务报告分析的程序和要点。
本书在编写过程中力求突出以下几个特点：①内容新颖。
市面上“财务报告分析”教材不少，但根据最新的会计准则及相关法规编写的内容新颖、符合时代发
展潮流的教材还比较匮乏。
事实上，2005年以来，《公司法》、《证券法》、《企业破产法》等一系列法律进行了修订、修正和
制定，2006年财政部更是颁布了新的企业会计准则体系（包括1项基本准则和38项具体准则）和注册会
计师审计准则体系，这一系列法律、规范的变化，亟须对以往的会计教材进行修订。
作为对财务会计信息进一步加工和利用的财务报告分析，自然也不例外。
本书就是在这样的一个背景下编写的，本书最大的特色就在于完全按照新的会计准则体系及相关法律
、法规编写，避免了教学与实务的脱节。
②视角独特。
本书认为，应从多角度出发，对财务报告进行全面的解读与分析。
并且，对财务报告的分析是首先从阅读会计报表人手，然后再展开专项分析，最后再进行综合分析与
评价的过程。
为此，本书在内容安排上不仅包括了一般的偿债能力分析、获利能力分析等财务比率分析，更是以较
大篇幅介绍了资产负债表、利润表、现金流量表等基本财务报表的解读与分析要点。
考虑到会计报表附注的重要性及合并财务报表的特殊性，本书还专门介绍了会计报表附注及合并财务
报表的解读与分析要点。
这种多角度、全过程的分析有助于读者从不同侧面对财务报告进行较为系统、全面的研究。
③突出案例教学的重要性。
本书不仅包括财务报告分析的基本概念、基本方法和分析技巧，更是考虑到该课程实用性强的特点，
穿插了大量的案例。
这些案例大多取自于近年来国内外上市公司的真实事件，因而本书不仅具有很强的可读性，而且具有
很强的实用性。
本书第12章中的案例总结了财务报告分析的基本程序和技巧，有利于提高学生分析问题和解决问题的
能力。
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内容概要

《财务报告分析(第2版)》以《企业会计准则2006》为依据，全面系统地阐述了财务报告分析的基本原
理、基本程序和基本方法。
《财务报告分析(第2版)》分为4篇12章，包括了财务报告分析概论、财务报表解读、财务比率分析和
财务报告综合分析。
《财务报告分析(第2版)》以新会计准则体系和最新的相关法律、法规为编写基础，内容新颖。
此外，《财务报告分析(第2版)》突出了案例教学的重要性，书中穿插了大量取自近年来国内外上市公
司的真实案例，具有很强的可读性和实用性。
《财务报告分析(第2版)》适合作为本科院校会计学及相关专业，以及工商管理硕士(mba)和会计专业
硕土(mpacc)财务报告分析课程的教材，也可作为经济管理人员、在职会计人员、银行信贷人员、证券
从业人员后续教育及知识更新的教材和参考书。
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报告综合分析　第12章　abc公司财务报告分析参考文献
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章节摘录

插图：10）存货如果某一期间期末存货比期初存货增加了，说明当期购人的存货除耗用外，还余留了
一部分，即除了为当期销售成本包含的存货发生现金支出外，还为增加的存货发生了现金支出，也就
是说，实际发生的现金支出比当期销售成本要高，故应在调节净利润时减去。
反之，若某一期间期末存货比期初存货减少了，说明本期生产过程耗用的存货有一部分是期初的存货
，耗用这部分存货并没有发生现金支出，所以应加回到净利润中。
11）经营性应收项目该项目从根本上来说是在调整权责发生制下的收入和收付实现制下的现金流人。
经营性应收项目主要是指应收账款、应收票据、预付账款、长期应收款和其他应收款等经营l生应收项
目中与经营活动有关的部分，也包括应收的增值税销项税额等。
如果某一期间经营性应收项目的期末余额比期初减少了，说明本期从客户处收到的现金大于利润表中
所确认的收入，有一部分期初应收款项在本期收到。
所以应在调整经营活动现金时将经营性应收项目的减少数加回到净利润中。
12）经营性应付项目该项目从根本上来说是在调整权责发生制下的销售成本和收付实现制下的现金流
出。
经营性应付项目包括应付账款、应付票据、预收账款、应付职工薪酬、应交税费和其他应付款等经营
性应付项目中与经营活动有关的部分，以及应付的增值税进项税额等。
如果某一期间经营性应收项目的期末余额比期初减少了，说明有一部分前期的欠款在本期支付，企业
实际付出的现金大于利润表中所确认的销售成本，所以应在调整经营活动现金时将经营性应付项目的
减少数从净利润中减去；反之，如果经营性应付项目的期末余额大于期初余额，说明本期实际的现金
流出小于利润表中所确认的销售成本，所以应在调整经营活动现金时将经营陛应付项目的增加数加回
到净利润中去。
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编辑推荐

《财务报告分析(第2版)》由清华大学出版社，北京交通大学出版社共同出版。
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